PDL/GVAC 2019
E-mail: gabineteatuante@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
GABINETE DA VEREADORA ALINE COUTO
Rua Idalino de Oliveira, S/N – Centro – Mossoró – RN

Fone (84) 3316 2600 – Gabinete 213

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº________/2018

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e EU, com base nos
termos do Art. 187, Inciso I, e Art. 188, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art.  1º.  Art.  1°  -  Fica  concedido o  TROFÉU MULHER CIDADÃ para  Sra.
MARIA DAS DORES BURLAMAQUI DE LIMA.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se
revogadas todas as disposições existentes em contrário.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Em conformidade com o Regimento Interno desta casa e com base nos Art.
187, Inciso I, e Art. 188, desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário, venho
requerer,  que  seja  concedido  o  Troféu  Mulher  Cidadã  da  Câmara  Municipal  de
Mossoró a Sra. MARIA DAS DORES BURLAMAQUI DE LIMA pelo seu zelo com a
Educação da Mulher Mossoroense.

SALA DAS SESSÕES JOÃO NICERA DE MORAIS

Mossoró 13 de março de 2019

Antônia Aline Menezes do Couto
VEREADORA

Tudo posso naquele que me fortalece.
Filipenses 4:13.

DECRETO  LEGISLATIVO  CONCEDE  O
TROFÉU MULHER CIDADÃ A Sra. MARIA
DAS  DORES BURLAMAQUI  DE LIMA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

mailto:gabineteatuante@gmail.com

PDL/GVAC 2019
E-mail: gabineteatuante@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ
GABINETE DA VEREADORA ALINE COUTO
Rua Idalino de Oliveira, S/N – Centro – Mossoró – RN

Fone (84) 3316 2600 – Gabinete 213

CURRICULUM

Maria Das Dôres Burlamaqui de Lima, evangélica da Assembleia de Deus,
mossoroense nascida em 15 de setembro de 1948, casada há 47 anos, com Antônio
Alexandrino  de  Lima com quem edificou  uma  família  formada  por  quatro  filhos:
Alexandre, Edgard, Emídia e Doriana. Esses filhos lhe presentearam com 05 netos:
Gabriela; João Guilherme; Maria Luiza, Alexandre Filho, Antônio Alexandrino Neto.

Dorinha Burlamaqui é formada em ciências econômicas e licenciatura pela
FURRN (Fundação Universidade Regional do Rio Grande), atual UERN. Iniciou suas
atividades profissionais com apenas 18 anos, atuando em diversos segmentos da
sociedade,  exercendo  dentre  muitas  funções  o  cargo  de  chefe  de  gabinete  e
secretaria de administração do prefeito Antônio Rodrigues de Carvalho, no período
de 1971 a 1972. A partir daí ela assumiu algumas funções de destaque na FURRN
(Fundação Universidade Regional do Rio Grande do Norte) durante 23 anos, sendo:
subcoordenadoria do ciclo geral de estudos, Diretora do departamento de admissão
e Registro Escolar, Professora Orientadora da Facem. Além dessas funções Dorinha
é fundadora do Colégio Pequeno Príncipe,  que em 2018 completou 40 anos de
prestação de serviços educacionais a sociedade.

A vida profissional de Dorinha sempre foi muito dinâmica, esteve secretaria
escolar  do  Centro  Educacional  Jerônimo  Rosado,  Vice-Diretora  do  Centro
Educacional Professor Eliseu Viana, Assumiu a Gerência Regional da LBA (Legião
Brasileira de Assistência).No 2º mandato de Robalba Ciarline Dorinha foi nomeada
secretaria de Ação Social e posteriormente assumiu a Gerência Executiva da Saúde
permanecendo nesta função até governo de Fafá Rosado.

Mesmo com todas essas funções Dorinha nunca esqueceu seu compromisso
com a igreja Assembleia de Deus, pois sempre atuou de forma bem presente nos
programas sociais desenvolvidos pela igreja. Dorinha é uma mulher de fé, que ver a
sua igreja como um grande alicerce de vida, pois é lá que ela encontra toda essa
força para continuar a sua trajetória de luta e conquistas.

Tudo posso naquele que me fortalece.
Filipenses 4:13.

mailto:gabineteatuante@gmail.com